
© 2015 INTELLECTUAL RESERVE, INC. VISAS TIESĪBAS AIZSARGĀTAS.

ROKASGRĀMATA JAUNĀS DERĪBAS SEMINĀRA SKOLOTĀJAM: 4. STUNDA

Svēto Rakstu studēšanas metodes un 
paņēmieni
Personvārdu aizstāšana: Lai tev būtu vieglāk pielietot Svēto Rakstu mācības un principus savā dzīvē, aizstāj Rak-
stos izmantoto personvārdu ar savu vārdu. Izmēģini šo Svēto Rakstu studēšanas paņēmienu ar Pētera vārdu Mateja 
16:15–17.

Cēloņi un sekas: Lai spētu uziet Svētajos Rakstos ietvertos evaņģēlija principus, meklē „ja – tad” un „tāpēc ka – 
tādēļ” sakarības. Pamēģini pielietot šo paņēmienu, studējot Mateja 6:14–15.

Svētajos Rakstos ietvertie uzskaitījumi: Svētajos Rakstos dažkārt tiek uzskaitītas dažādas lietas, piemēram, 
norādījumi vai brīdinājumi. Sastopoties ar uzskaitījumu, tu vari sanumurēt tajā minētos elementus. Pamēģini pielie-
tot šo paņēmienu, studējot Galatiešiem 5:22–23.

Pretstati: Svētajos rakstos dažkārt tiek pretnostatītas dažādas idejas, notikumi un cilvēki. Izmantojot šos pretsta-
tus, tiek uzsvērti evaņģēlija principi. Pievērs uzmanību pretstatiem atsevišķos pantos, nodaļās, vairākās nodaļās un 
grāmatās. Pamēģini pielietot šo paņēmienu, studējot Mateja 5:14–16.

Vizualizēšana: Pievērs uzmanību aprakstošām detaļām, kas var palīdzēt iztēloties lasīto. Iztēlojies, ka tu pats pieda-
lies konkrētajos notikumos. Tas var stiprināt tavu liecību par Svētajos Rakstos lasītā īstenumu. Pamēģini pielietot šo 
paņēmienu, studējot Mateja 8:23–27.

Simboli: Tādi vārdi kā, piemēram, kā, tāpat un pielīdzināt var palīdzēt atpazīt simbolus. Centies izprast simbolu 
jēgu, pētot to raksturu un domājot par to iezīmēm. Svēto Rakstu studiju palīglīdzekļi, piemēram, zemteksta piezī-
mes, Bible Dictionary (Bībeles vārdnīca) un Svēto Rakstu ceļvedis var palīdzēt izprast dažus no simboliem. Pamēģini 
pielietot šo paņēmienu, studējot Mateja 13:24–30.

Mijnorādes: Bieži vien kāda rakstvieta var paskaidrot vai padarīt skaidrāku kādu frāzi vai jēdzienu, kas rodams citā 
rakstvietā. Sasaisti dažādas rakstvietas, izmantojot zemteksta piezīmes, alfabētisko rādītāju vai Svēto Rakstu ceļvedi, 
lai labāk izprastu attiecīgās rakstvietas nozīmi. Vingrinieties šajā prasmē, izlasot Jāņa 10:16 un pēc tam zemteksta 
piezīmi a — 3. Nefija 15:21. Kā 3. Nefija 15:21 palīdz skaidrāk izprast Jāņa 10:16 jēgu?

Gremdēšanās pārdomās: Gremdēšanās pārdomās ietver domāšanu, meditēšanu, jautājumu uzdošanu un savu 
zināšanu un apgūtā izvērtēšanu. Gremdēšanās pārdomās bieži vien palīdz saprast, kā pielietot evaņģēlija principus. 
Padomā, kā tu varētu pielietot Ebrejiem 12:9 minēto patiesību savā dzīvē.

Pielietošana: Kad būsi uzmeklējis un izpratis Svētajos Rakstos ietvertās mācības un principus, tu varēsi iegūt vēl 
dziļākas zināšanas, rīkojoties saskaņā ar uzieto patiesību. Jēzus Kristus teica: „Ja kāds grib darīt [Debesu Tēva] prātu, 
tas sapratīs, vai Mana mācība ir no Dieva vai Es runāju pats no Sevis.” (Jāņa 7:17.) Meklē iespējas pielietot vai attie-
cināt uz savu dzīvi to, ko esi apguvis savās personīgajās Svēto Rakstu studijās.




